
Determina Dirigenziale N.570/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.570/2023

Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a
seguito di indagine di mercato per l'acquisizione dei migliori preventivi per la
rimozione di rifiuti abbandonati in materiale ETERNIT,Codice C.I.G.
Z673AEE007

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.570/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che l’Ente ha accertato a seguito di diverse segnalazioni la presenza di rifiuti in
materiale ETERNIT abbandonati sul territorio del Comune di Fonte Nuova come dettagliato a
seguire:

Via Torre dei Tucci n. 3 lastre in cemento amianto;
Via Salvatoretto n. 4 cassoni in cemento amianto;
Via Brindisi n. 2 cassoni in cemento amianto di cui 1 integro ed altro frantumato;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al recupero ed allo smaltimento dei rifiuti
abbandonati ed alla pulizia delle aree suddette;

DATO ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30/6/2023, in forza del combinato disposto
dagli artt. 226 comma 2, e 229 comma 2, del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei Contratti
Pubblici in vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78,
si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016

RICHIAMATO pertanto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento diretto o in
amministrazione diretta;

RICHIAMATO altresì:

il paragrafo 4.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dall’A.N.A.C. con la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione n. 206 in data 1
marzo 2018, ai sensi del quale “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del
Codice dei contratti pubblici”.

VISTA la indagine di mercato per individuare le ditte idonei ad effettuare il servizio di recupero e
smaltimento dei rifiuti in materiale amianto svoltasi come meglio dettagliato a seguire:

DITTA PROTOCOLLO IN USCITA NUMERO

POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI SRL P.I./C.F.
12376051004 13733 del 07/04/2023

NOVA ECOLOGICA Partita IVA 04076171000 13732 del 07/014/2023

ASSA group P.IVA/CF: 09481851005 13731 del 07/04/2023

Porcarelli Gino & Co. Srl   P.IVA/CF: 05139261001 13730 del 07/04/2023



Determina Dirigenziale N.570/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO che i preventivi giunti al protocollo dell’Ente sono i seguenti:

POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI Srl P.I./C.F. 12376051004 acquisito al protocollo
dell’Ente con numero 14222 del 13/04/2023;

ASSA GROUP P.I./C.F. 0948185100 acquisito al protocollo dell’Ente con numero 14503 del
14/04/2023;

Porcarelli Gino & Co. Srl   P.IVA/CF: 05139261001 acquisito al protocollo dell’Ente con
numero 14203 del 13/04/2023;

RILEVATO che a seguito di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che
meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di
mercato, è quello dell’operatore economico POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI Srl P.I./C.F.
12376051004 recante un importo di € 2.800,00 oltre IVA di legge al 22%;

RITENUTO di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 la rimozione dei rifiuti
abbandonati in materiale ETERNIT all’operatore economico POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI Srl
con sede legale in Via Salaria km 26+300,snc 00015 Monterotondo (Rm) per un importo complessivo
di € 2.800,00, IVA esclusa

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare a favore della Ditta la somma € 2.800,00
oltre IVA 22% pari ad € 616,00 per un totale di € 3.416,00 sul capitolo di spesa 0902.13.002 del
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, mediante accesso
al sistema Durc On Line come dettagliato a seguire acquisito agli atti d’ufficio:

Protocollo INAIL_37090226 del 01/03/2023 scadenza 29/06/2023

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ANAC è
CIG n Z673AEE007

DATO ATTO ALTRESI’ che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure
potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1,
comma 41 della legge 6.11.2012 n°190,dal  DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.
165),dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dalla
Delibera A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di
interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

VISTI:

il Dlgs 50/2016;



Determina Dirigenziale N.570/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

il Dlgs 152/2006;
il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;
il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state conferite le
funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

D E T E R M I N A

-di approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

-di affidare il servizio di recupero, smaltimento di rifiuti abbandonati in materiale ETERNIT e
pulizia delle aree evidenziate sul territorio del Comune di Fonte Nuova alla ditta POMILI
DEMOLIZIONI SPECIALI Srl P.I./C.F. 12376051004

-di dare atto che la somma per gli interventi da effettuare di € 2.800,00 oltre IVA 22% pari ad € 
616,00 per un totale di € 3.416,00 troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.002 del
Bilancio 2023/2025 annualità 2023;

-di imputare e impegnare a favore della Soc POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI Srl P.I./C.F.
12376051004 la complessiva somma di € 3.416,00 iva compresa sul capitolo di spesa 0902.13.002
imp. Cont. 800/2023 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

-di dare atto che il costo effettivo dovrà intendersi comprensivo di tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni responsabilità nei confronti di persone o cose;

-di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

-di dare esecuzione alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la relativa
registrazione della spesa.

-di comunicare alla ditta POMILI DEMOLIZIONI SPECIALI Srl P.I./C.F. 12376051004, dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero



Determina Dirigenziale N.570/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

- di precisare che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è
l’Architetto Iunior Alessia Di Pilato;

-di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e
Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della
legge 6.11.2012 n°190,dal  DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165), dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63
dell’8 febbraio 2023,né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento

-di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore;

                     R.U.P.                                                                         Il Dirigente Settore III

  Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                           Tecnico-Urbanistico-Ambientale

Arch. Daniele Cardoli


